УИД № 86MS0036-01-2024-005261-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-1052-1902/2024 об административном правонарушении

18 сентября 2024 года                                                                                       город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Матевосян Т.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Матевосяна Тиграна Самвеловича, *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнутого административному задержанию 17 сентября 2024 года с 04 час. 20 мин.,
УСТАНОВИЛ:
Матевосян Т.С. 17.09.2024 г. в 03 час. 48 мин. по адресу д. 3 по ул. Садовая, г. Мегион ХМАО - Югры, управлявший транспортным средством – автомобилем KIA RIO, государственный регистрационный знак *, не имея права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.

Матевосян Т.С., в ходе судебного заседания вину не признал, пояснил, что употребил пиво, после остановки его сотрудниками полиции, в результате чего проходить медицинское освидетельствование не имело смысла.
Факт управления Матевосяном Т.С. автомобилем и его отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 606755 от 17.09.2024 г., в котором указаны вышеописанные события вменяемого Матевосяну Т.С. правонарушения;

-
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 061377 от 17.09.2024 г., согласно которому Матевосян Т.С. 17.09.2024 г. в 02 час. 20 мин. был отстранен от управления транспортным средством – автомобилем KIA RIO, государственный регистрационный знак *, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель, указанного транспортного средства - управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке;
-
протоколом 86 НП № 038531 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 17.09.2024 г., в котором указано, что основанием для направления Матевосяна Т.С. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние опьянения. Матевосян Т.С. отказался пройти медицинское освидетельствование, кроме того отказался от подписи в протоколе, о чем имеется запись;

-
актом № 70 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 17.09.2024 г. в отношении Матевосяна Т.С., составленный врачом психиатром БУ ХМАО-Югры «Психоневрологическая больница имени святой Преподобномученицы Елизаветы» Ляшенко Г.А., в котором указано заключение: «от медицинского освидетельствования освидетельствуемый отказался 17.09.2024»;

-
рапортом сотрудника полиции от 17.09.2024 г., который пояснил, что на маршруте патрулирования было выявлено транспортное средство KIA RIO, государственный регистрационный знак * под управлением гр. Матевосян Т.С., при общении с данным водителем были выявлены признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке, в связи с этим гр. Матевосян Т.С. был отстранен от управления транспортным средством. Далее было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с чем гр. Матевосян Т.С. был не согласен, далее был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что гр. Матевосян Т.С., был согласен. Прибыв в медицинское учреждение по адресу: г. Мегион, ул. Садовая, д. 3, гр. Матевосян Т.С. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, факт установлен актом № 70 от 17.09.2024 г. На гр. Матевосян Т.С. был составлен протокола по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении. Транспортное средство не задерживалось в связи с невозможной постановкой на специализированную стоянку;

 -
справкой инспектора ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 17.09.2024 г., согласно которой Матевосян Т.С., водительского удостоверения не имеет, ранее к административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 12.8, ч. 1 и 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 и ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ, не привлекался. Водительское удостоверение не получал;

-
копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – KIA RIO, государственный регистрационный знак *, является Галимова Л.А.;

-
протоколом о доставлении от 17.09.2024 г. и протоколом о задержании лица № 503 от 17.09.2024 г., согласно которому Матевосян Т.С. был доставлен в ОМВД России по г. Мегиону 17.09.2024 г. в 04 час. 20 мин. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
-
видеозаписью на компакт-диске, которая подтверждает события административного правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении и нарушение Матевосяном Т.С. п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Согласно абз. 2 п. 1 постановления Пленума Верховного суда РФ от 25.06.2019 года № 20, водителем признается лицо, находящееся за рулем буксируемого транспортного средства, за исключением случаев, когда конструкция жесткой сцепки обеспечивает при прямолинейном движении следование буксируемого транспортного средства по траектории буксирующего (пункт 20.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - ПДД РФ).

Согласно п. 9 постановления Пленума Верховного суда РФ от 25.06.2019 года № 20, отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.

Мировой судья квалифицирует деяние Матевосяна Т.С. по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.

Рассмотрев дело, мировой судья приходит к выводу о назначении правонарушителю наказания в виде административного ареста в отсутствие обстоятельств, исключающих назначение Матевосяну Т.С. указанного вида наказания. При назначении наказания мировой судья учитывает личность нарушителя, его отношение к совершенному проступку, характер совершенного деяния, имущественное положение привлекаемого к административной ответственности лица, а также иные обстоятельства дела.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Матевосяна Тиграна Самвеловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок десять суток.
Срок наказания Матевосяну Тиграну Самвеловичу исчислять с 18.09.2024 г. Зачесть Матевосяну Тиграну Самвеловичу в срок отбытия наказания время задержания с 04 час. 20 мин. 17.09.2024 г.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                                           А.С. Ворошилова
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ Т.С. Надымова

18 сентября 2024 года